[image: prohab]

PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S.A. – PROHAB / SÃO CARLOS
                                  CNPJ 55.428.072/0001-26

________________________________________________________________________________________

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N.°05/2017
PROCESSO Nº 320/2017
[bookmark: _GoBack]Aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2017, às 9h00min, reuniram-se na sede da PROHAB SÃO CARLOS S/A, à Rua São Joaquim, 958, na Cidade de São Carlos - SP a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 02/2017, abaixo assinados, para proceder à abertura dos envelopes das propostas apresentadas para o Convite epigrafado.
As empresas ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA e ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP apresentaram seguro garantia referente à caução de participação no processo licitatório, mas apenas a primeira apresentou envelopes para participar da licitação.
Os envelopes recebidos foram rubricados pelos presentes e foi aberto o envelope de habilitação, sendo a documentação rubricada pelos presentes e depois de avaliada a empresa foi considerada habilitada. O representante legal da empresa renunciou expressamente o direito de recurso, portanto a Comissão decide prosseguir com o processo tendo sido aberto o envelope de proposta. Toda documentação apresentada foi rubricada pelos presentes e desta foi extraído o valor de R$ 646.000,00 (seiscentos e quarenta e seis mil reais) proposto para esta licitação.
Ato contínuo, a proposta foi conferida em relação às exigências do edital. Foi constatado que os itens 2.8, 2.9, 2.10 e 2.11 apresentavam preço unitário maior que o estimado pela Administração na planilha de orçamento Básico, em desconformidade com item 7.3.1 do edital.
Também foi constatado erro nos itens 1.12, 2.4 e 2.6, onde o licitante colocou quantidades menores que as apresentadas no orçamento de referência,
A sessão foi suspensa e dado o prazo de 24 horas para que o licitante apresentasse proposta readequada, em conformidade com item 7.3.1.1 do edital.
Tendo sido a sessão retomada no mesmo dia, foi recebida a nova planilha orçamentária já em conformidade com os apontamentos desta Comissão, sendo a proposta considerada em conformidade com o edital e classificada.
Em face do menor valor total apresentado, R$ 646.000,00 (seiscentos e quarenta e seis mil reais), a CPL declara VENCEDORA a empresa ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA, à qual é sugerida a adjudicação do objeto deste certame. A licitante declara abrir mão expressamente do direito de recurso quanto à fase de habilitação.
A CPL divulgará este resultado através de publicação no Diário Oficial do Município, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da CPL.

Luiz Valentie de Oliveira Neto			Nivaldo Sebastião Martins
Presidente                        			                      	Membro

Carolina Labaki Silva 	        		                      	Viviane Século Sabaini
Membro                                                                            	Membro

Nathan Saruk Nunes R. Sousa	ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA
Membro	BRANCA LTDA

___________________________________________________________________________
Rua São Joaquim, 958 – Centro – São Carlos/SP – CEP 13560-300 – PABX (16) 3373-7600 – fax (16) 3373-7609
Filial: FAC/URE – Av. Ayrton Salvador Leopoldino Jr, 1586 – Chac.das Flores – São Carlos/SP – CEP 13570-829 – (16) 3368-3041
e-mail: prohab.sc@prohab.saocarlos.sp.gov.br
image1.jpeg
PROHAB